
QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 3

2686 2013
SANTA AMÉLIA PRÉ-

MOLDADOS LTDA - ME
PARAUAPEBAS

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
Nº: 479/2014

10/08/2018

37 2013
IMERYS RIO CAPIM 

CAULIM S/A
BARCARENA

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

OUTORGA 
PRÉVIA Nº 
383/2014

10/08/2018

27355 2012
ALCOA WORLD 

ALUMINA BRASIL 
LTDA

JURUTI

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA. 
RENOVAÇÃO DA 

OUTORGA Nº 
220/2010

OUTORGA Nº 
1426/2014

11/08/2018

27350 2012
ALCOA WORLD 

ALUMINA BRASIL 
LTDA

JURUTI

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA.  
RENOVAÇÃO DA 

OUTORGA Nº 
208/2010

OUTORGA Nº 
1428/2014

11/08/2018

27357 2012
ALCOA WORLD 

ALUMINA BRASIL 
LTDA

JURUTI

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA. 
RENOVAÇÃO DA 

OUTORGA Nº 
211/2010

OUTORGA Nº 
1428/2014

11/08/2018

515 2013
CARMONA CABRERA 

- ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA

ANANINDEUA
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA.

OUTORGA 
PRÉVIA Nº 
377/2014

11/08/2018

27352 2012
ALCOA WORLD 

ALUMINA BRASIL 
LTDA

JURUTI

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA. 
RENOVAÇÃO DA 

OUTORGA Nº 
218/2010

OUTORGA 
PRÉVIA Nº 
1432/2014

17/08/2018

4406 2014 F. C. A DE JESUS ME OURÉM
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
Nº: 498/2014

28/08/2018

15191 2013
J NAZARÉ JÚNIOR 

- ME
OURÉM

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
Nº: 499/2014

29/08/2018

1325 2014

MINERAÇÃO Z 
DANTAS COMÉRCIO 

TRANSPORTE E 
AGROPECUÁRIA LTDA

OURÉM
CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL
OUTORGA Nº 
1464/2014

27/08/2018

21525 2014

MINERAÇÃO Z 
DANTAS COMÉRCIO 

TRANSPORTE E 
AGROPECUÁRIA LTDA

OURÉM
CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL
OUTORGA Nº 
1461/2014

27/08/2018

4420 2014
CERÂMICA SIMÃO 

THADEU LTDA
OURÉM

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
Nº: 505/2014

27/08/2018

4415 2014
J R ARNOUR DE JESUS 

- ME - CERÂMICA 
BARRO BRANCO

OURÉM
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
Nº: 495/2014

27/08/2018

33911 2013
A C ARNOUR DE 

JESUS - ME
OURÉM

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
Nº: 496/2014

27/08/2018

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742365

PORTARIA Nº. 1955/2014 - GAB/SEMA DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 8956/2014 e o Mem. 
101269/2014/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de Acordo de Cooperação 
Técnica, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA
PARTES FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR 

DE

006/2012

INSTITUTO CHICO 
MENDES DE 

CONSERVAÇÃO DA 
BIODIVERSIDADE – 

ICMBio,
FUNDO BRASILEIRO 

PARA BIODIVERSIDADE 
– FUNBIO,

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE – SEMA E 
MINISTÉRIO DO MEIO 

AMBIENTE – MMA

ANDRÉ LUIS SOUZA DA 
COSTA, MAT: 57214878/ 1 22/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742369

A Diretoria de Recursos Hídricos – DIREH, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este 
edital expedido em conformidade com os termos da Instrução 
Normativa nº 003/2014, INFORMA aos proprietários ou 
representantes legais de empresas abaixo mencionadas, que 
os processos de solicitação de Outorga de Direito de Usos 
dos Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa de Outorga ou 
de outorga prévia foram INDEFERIDOS e consequentemente 
ARQUIVADOS. Os usos de recursos hídricos sem a devida 
autorização deste órgão gestor, estão sujeitos às penalidades 
previstas na Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e 
Decreto Estadual nº 1.367/2008).
Diretora Responsável: Verônica Jussara Costa Bittencourt.

PROCESSOS INDEFERIDOS NO MÊS DE AGOSTO DE 2014

PROCESSO 
Nº

ANO EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO
TIPO DE 

SOLICITAÇÃO
Nº DO TÍTULO 

EMITIDO

1 18016 2012
STATUS EPS - PROJETO 
IMOBILIÁRIO CHÁCARA 

JATOBÁ LTDA
BELÉM

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62779/2014

2 28625 2013
CONSÓRCIO MAC - 
VILASA - PAVOTEC

URUARÁ
CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62949/2014

3 23274 2013
AGROEXPORT TRADING 
E AGRONEGOCIOS S.A - 
FAZENDA SANTO ANOFRE

BARCARENA
LANÇAMENTO DE 

EFLUENTES

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62921/2014

4 20653 2012
W M INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE MADEIRAS 
LTDA

GOIANÉSIA DO 
PARÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62971/2014

5 22051 2012
J. G. INDÚSTRIA 

COMÉRCIO LTDA ME
NOVO 

REPARTIMENTO
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62965/2014

6 9388 2013
BRILHANTE INDUSTRIA 

E COMERCIO DE CARVÃO 
VEGETAL LTDA - EPP

GOIANÉSIA DO 
PARÁ

CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62952/2014

7 3721 2012
CR ALMEIDA S.A 

ENGENHARIA DE OBRAS
CANAÃ DOS 

CARAJÁS
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62763/2014

8 14149 2012
CONSTRUTORA ANDRADE 

GUTIERREZ S.A
ORIXIMINÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62848/2014

9 1828 2013
SALOMÃO BASÍLIO DA 

SILVA ME
BREVES

CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62786/2014

10 28631 2013
CONSÓRCIO MAC - 
VILASA - PAVOTEC

URUARÁ
CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62941/2014

11 19520 2012

TRANSMIL TRANSPORTES 
INDÚSTRIA COMÉRCIO 

IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA - EPP

SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62930/2014

12 28236 2012
JB COMÉRCIO E 

TRANSPORTE LTDA
MARABÁ

CAPTAÇÃO 
SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62858/2014

13 22152 2012
J S COMÉRCIO E 

TRANSPORTE DE CARVÃO 
LTDA

TAILÂNDIA
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 62974/2014

14 22806 2012
FLOR DA MATA 

SOLUÇÕES EM MADEIRAS 
LTDA

ABEL 
FIGUEIREDO

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 63565/2014

15 17748 2013
CELESTINO ALÉRCIO 

FUCHINA FACCO - 
FAZENDA SÃO LUCAS II

ULIANÓPOLIS
CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 63236/2014

16 24419 2012 J.S CARBONIZAÇÃO LTDA TAILÂNDIA
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 63322/2014

17 25338 2012
TEDESSINI MADEIRAS 

LTDA - EPP
BELÉM

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 63291/2014

18 24140 2012
JOSOELSON CRUZ 

MADUREIRA
BELÉM

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 63261/2014

19 28847 2013
CONSÓRCIO MAC - 
VILASA - PAVOTEC

URUARÁ
CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 63134/2014

20 13240 2013 HÉLIO MELO ARAÚJO PARAUAPEBAS
CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 63087/2014

21 23270 2013 AGROEXPORT LTDA BELÉM
LANÇAMENTO DE 

EFLUENTES

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 63183/2014

22 22395 2013 I L RABELO - ME SANTARÉM
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 63143/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742380

PORTARIA: 1961/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 
a 20/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742388

PORTARIA: 1959/2014
Objetivo: REALIZAR IV RODADA REGIONAL DE DISCUSSÃO DO 
PPCAD/PA - ETAPA “SUL DO PARÁ”
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br


